1. El-Eş’arî’nin Yaşadığı Dönemde Sosyo-Politik Durum ve
Fikirsel Gelişmeler

1.1. El-Eş’arî’nin Hayatı ve Eserleri

1.1.1. Hayatı

H. 260 / M. 873 yılında Basra’da doğan Ebü’l-Hasan el-Eş’arî’nin tam şeceresi şöy-
ledir: Ali b. İsmail b. İshak b. Salim b. İsmail b. Abdallah b. Musa b. Bilal b. Ebi
Burda.1 Eş’arî, Mu’tezile’den Ebû Ali el-Cubbâî’nin hem öğrencisi ve hem de üvey
oğlu idi.

İbn Asakir, el-Eş’arî’ye ait eser-
lerin listesini onun el-‘Umed adlı eseriyle İbn Furek’in Mücerred’inden nakleder.
Ancak bunlardan sadece beşi günümüze kadar ulaşabilmiştir.

1. Mâkâlâtü’l-İslâmiyyîn: Müslümanlar arasında itikadla ilgili olarak ortaya çıkan
farklı görüş ve mezheplere dair önemli kaynaklardandır (Wiesbaden 1382/1963;
Kahire 1389/1970).

2. El-İbâne ‘an Usûli’d-Diyâne: Ehl-i Sünnete intisap ettiği yıllarda kaleme aldığı bir
risale olduğu söylenir (Haydarabad 1322; Kahire 1987).

3. El-Lüma’ fi’r-red ‘alâ Ehli’z-Zeyğ ve’l-Bida’: Allah’ın sıfatlarını, kader ve iman ko-
nularını Ehl-i Sünnet’e göre açıklayan eseridir (Beyrut 1408/ 1988).

4. El-Has ‘Ale’l-Bahs: Kelam ilmini ve bu ilmin kullandığı aklî istidlal metotlarını
tenkit edenlere cevap olarak yazdığı risaledir. Eser, Risale fî İstihsani’l-Havz fî ‘İl-
mi’l-Kelam adıyla meşhur olmuş ve bu isimle neşredilmişse de (Richard J. Mc.

1.2. El-Eş’arî Döneminde Sosyo-Politik Durum

Hicri III. asrın müceddidi olarak kabul edilen el-Eş’arî,9 Abbasî devletinin mer-
kezi konumunda olan Bağdat’ta dünyaya gelmiştir. Yaşadığı dönemler Abbasi
hilafetinin ortalarına rastlamaktadır. Abbasi devletinin kuruluşundan (132/750)
onuncu halife Mütevekkil’in (232-247/847-861) hilafete geçişine kadarki dönem
İslam tarihçilerince Abbasi hâkimiyetinde birinci dönem olarak kabul edilir. Dev-
letin yıkıldığı 656/1258 yılına kadar geçen süre de ikinci dönem olarak nitelen-
dirilmektedir. Halife Mütevekkil’in dönemi ise devletin yıkılması ile sonuçlanan
çözülme sürecinin başlangıcı olarak kabul edilir.10 Bu dönemde halifenin temsil
ettiği merkezi otorite gittikçe güç kaybetmiş, devlet sınırları içerisinde birçok
bağımsız ve yarı bağımsız devletler ortaya çıkmaya başlamış, siyasi iktidarı ve
toplumu tehdit eden isyanlar baş göstermeye başlamıştır.11

El-Eş’arî’nin yaşadığı 260-324/873-936 yılları arasında ise altı adet Abbasî halifesi de-
ğişmiştir ki bunlar: el-Mu’temid Alellah (256-279/870-892), el-Mu’tazıd Billah (279-
289/892-902), el-Müktefî Billah (289-295/902-908), el-Muktedir Billah (295-320/908-
932), el-Kahir Billah (320-322/932-934) ve er-Radî Billah (322-329/934-940)’tır.12

Mu’temid (256-279/870-892) döneminin ilk yıllarında devlet idaresinde Türk
nüfusunun etkinliği göze çarpmaktadır. Hilafet merkezi Samarra’dan Bağdat’a
taşınmış, Mütevekkil (232-247/847-861)’in izlediği Türk karşıtı siyaset ve sonraki
halifeler dönemindeki iç çekişmeler, isyanların bastırılması ve Bizans seferleri ne-
deniyle, onun döneminde Türkler tamamen ordunun dışında tutulmuştur.13

Mu’tazıd (279-289/892-902) orduda yeniden yapılanmaya gitti. Aynı zamanda o,
farklı sınıflara yer vermekle birlikte üst komuta kademesine Arapları yerleştirme-
ye gayret gösterdi. Mu’tazıd, farklı bölgelerde bağımsız hareket etmeye çalışan
valiler ve hanedanlıkları kontrol altına almaya çalışarak önceki halifelere nazaran
daha merkeziyetçi ve otoriter bir idare kurmaya çalıştı.14

Müktefi (289-295/902-908), Mu’tazıd’ın Çiçek adında bir Türk cariyesinden olma
oğludur. Babası gibi merkezi otoriteyi güçlendirmek için çabaladı. Bir taraftan
Karmati isyanlarını bastırmakla uğraşırken diğer taraftan bağımsız hareket et-
meye çalışan valileri etkisiz hale getirmeye çalıştı. Bu kapsamda Muhammed b.
Süleyman komutasında bir ordu ile 292/905 yılında Mısır’da ve Suriye’de hüküm
süren Türk hanedanı Tolunoğulları’nın hâkimiyetine son verdi.15

Halife Müktedi’nin ölümünden sonra küçük yaştaki kardeşi Muktedir (295-
320/908-932) vezirler tarafından hilafete getirildi. Halifenin küçüklüğünden
yararlanan vezir Abbas b. Hasan el-Cerceraî ülkeyi tek başına yönetmek istedi.
Ancak bu durum sarayda parçalanmalara neden oldu ve yetkin bir halife arayı-
şını beraberinde getirdi.

Yeni halife Razî (322-329/934-940), vezirlerin ve sivil bürokrasinin ülkeyi iyi yö-
netemediğini düşünerek, merkezi otoriteyi güçlendirecek, otorite zafiyetini yok
etmek için ülkenin daha iyi yönetilmesi için “Emiru’l-Ümeralık” kurumunu oluş-
turdu. Ordunun başkomutanlığı dâhil, valiler ve vezirler dâhil üst düzey bürokra-
si atamalarını onun yetkisine bıraktı.

a) Ümmetin maslahatını gözetmek üzere İslam ordusunun komutanı olmak ve
ganimetlerin adaletli olarak dağıtılmasından sorumlu olmak.70

b) Dini iç ve dış tehditlere, fitnelere karşı korumak, siyasal istikrarı sağlamak ve
gerektiğinde Müslümanları savaşa davet etmek.71

Maverdî (ö. 450/1058) ise el-Ahkamu’s-Sultaniyye’de yöneticinin ve devletin gö-
revlerini on maddede şu şekilde sıralamaktadır:

1. Sağlam esaslarıyla selefin üzerinde icma ettiği noktalara uygun olarak dini
korumak.

2. Anlaşmazlığa düşmüş kimselerin anlaşmazlığını çözmek, adaleti genelleştir-
mek ve zalimlerin mazlumlarını ezmelerini engellemek.